THE WEEKLY NEWS OF FUTTSU-CHUO
ロータリー：変化をもたらす

       Rotary : Making a Difference
少年･少⼥の夢再び

ＲＩ会⻑ イアン H.S. ライズリー 2017〜2018 富津中央ＲＣ会⻑ ⽯渡 鋼
国際ロータリー 第 2790 地区 富津中央ロータリークラブ 創立：1966/10/13 加盟承認：1966/12/12
RI D2790 FUTTSU-CHUO ROTARY CLUB Organized : Oct./13/1966 Chartered : Dec./12/1966

〒293-0043 富津市岩瀬 841-3

いち川旅館  Ichikawa ryokan
841-3 Iwase Futtsu-shi Chiba-ken,
Tel. 0439-65-0177  Fax. 0439-65-0178
URL http://www.futtsuchuo-rotary.org
Mail home@futtsuchuo‐rotary.org

№２４９２ 第１回例会 ２０１７．７．６ 晴
点 鐘：会長 石渡 鋼

進 行：SAA 栗原典子

ソング：４つのテスト

お客様：富津市長 高橋恭市 様

認証状引継

榎本守男第５１代会長から石渡鋼第５２代会長に認

証状が引き継がれる。

名誉会員委嘱状献呈

高橋恭市富津市長に名誉会員の委嘱状贈呈

新会員入会式

石井智信新入会員に「4 つのテスト＆ロータリーの

目的」の額及びロータリーバッジが進呈された。

市長御挨拶

富津市長 高橋恭市 様

富津中央ロータリークラブの新年度、初例会にお

招きいただき誠に有難うございます。また、前年度

に引き続き名誉会員として任命を頂き、感謝申し上

げます。

さて昨年はクラブ創立５０周年という節目の一年

でした。記念行事を始め企画実施されたすべての

行事が滞りなく終了され、富津中央ロータリークラブ

にとって充実した一年であったと思います。榎本前

会長を始め役員、会員すべての皆様のご尽力に深

く敬意を表する次第であります。そして新たな５０年

に向けてバトンを引き継がれた石渡会長始め、新

役員の皆様方におかれましては『少年・少女の夢

再び』の会長方針のもと、地域の発展、市民の皆様

が誇りを持てる街づくりにロータリアンとしての活動

を通してご協力を頂けます様お願い申し上げます。

富津中央ロータリークラブのますますのご発展と、

会員皆様のご健勝をお祈り申し上げ、ご挨拶といた

します。

新入会員挨拶

椎熊邦広 会員

昭和４８年に富津ロータリークラブに入会、ガバ

ナー補佐を歴任され、富津中央ＲＣの多くの会員と

も旧知の間柄であることから、特に自己紹介をする

までもなく、再びロータリアンとして入会できた喜び

と、今後ともよろしくとの挨拶をされた。

石井智信 会員

 すでに例会にて自己紹介を済まされており、三井

銀行に在籍していた日本ロータリーの先達、米山

梅吉さんと同じ銀行出身の私が、ロータリーに入会

できたことをうれしく思いますと、挨拶をされた。

感謝状授与

２７９０地区青木ガバナーより第４分区小野ガバナ

ー補佐に感謝状が授与された。

会長挨拶

会長 石渡 鋼

皆さん、改めましてこんにちは。新年度の始まり

に当たりご挨拶申し上げます。本年度は会長私、

石渡鋼と幹事は平野安照が務めさせて頂きます。

どうぞよろしくお願いいたします。

 先週の会長幹事慰労会の時に榎本前会長がい

みじくもうまく申されたように本年度富津中央丸は

「型は古いがシケには強い」だそうです。本当にシ

ケには強いかどうかはこれから先の荒波次第でどう

なるか分かりません。暗礁に乗り上げたり、機関故

障で漂流したり、他船と衝突とか心配は尽きません。

榎本前会長はあの鳥羽一郎歌うところの「兄弟船」

の一節を照会されたわけですが、実際のところは酒

好き親父の船長と真面目ですべてに丁重なひとり

息子の見張り役コンビの「親子船」というところでしょ

うか。私個人に似合いそうな出船の背景としては、

そぼ降る小雨の夜の海、ブイの灯がチカチカ灯り、

傍に錆びた錨が捨てられている寂れた港、そう美空

ひばり歌うところの「哀愁出船」。

前年度は超大型観光船「榎本丸」の晴れやかで

楽しかった５０周年記念の航海、今年からは打って

変わって「普通」の年に戻ります。活動計画にも書

きましたが、例会出席、地域交流、会員増強等々、

それぞれが何かの縁があってクラブの一員になっ

たことを思い起こしていきましょう。最後に頼りない

会長幹事に「助け舟」のご用意をお願いしまして挨

拶といたします。

会長報告

「ロータリー希望の風推進委員会」承諾について

２７９０地区寺嶋哲生ガバナーの書簡によります

と上記委員会についての認知度が低いため地区と

しては、その理解と今年度地区財団委員会内に本

部を置くこと及びその関与に賛同の認否問い合わ

せがありました。

「ロータリー希望の風推進委員会」について

この委員会は、２０１１年の東北大震災により孤児

となってしまった高卒生の内、大学、短大、専門学

校などに進学を希望し、金銭的理由でそれを断念

せざるを得ない生徒に対し、当該高校の校長推薦

のもとに月額５万円（返済無）を援助しようとする２７

９０地区ロータリー内にある任意の団体です。

 これは愚生と同期のガバナー補佐で２０１１~２０１

２年度のガバナーを務められた銚子ロータリークラ

ブ織田吉郎会員に依る発案で設けられた非登録機

関（米山や財団は公式登録）で、地区では代々の

ガバナーがこれを引き継いでいる。起案者の織田

氏は数年前に逝去されました。詳しくは２７９０地区

のＨＰで閲覧ください。

幹事報告

幹事 平野安照

 皆さんこんにちは。今年度幹事を仰せつかりまし

た平野でございます。 不慣れではございますが、

石渡会長をサポートし、また、円滑なクラブ運営に

努めてまいりますので、皆様の御協力をよろしくお

願い致します。

１．木更津東 RC 例会変更のお知らせ

① 7/26 早朝清掃移動例会 点鐘 6:30

場所：太田山公園 内容：清掃奉仕

② 8/9 納涼家族親睦例会 点鐘 18:30

場所：アカデミアパークホテル（予定）

③ 8/16 休会（定款第 8 条第 1 節 C）

２．クラブ研修リーダー・委員長セミナー開催案内

日時：７月２３日（日） １３時開講

場所：三井ガーデンホテル

参加者：小野副研修リーダー

３．奉仕プロジェクト委員会セミナー開催案内

８月５日（土）１３時から千葉市で開催

同日に当クラブのマザー牧場夜間納涼例会が

あるため今回は欠席といたします。

４． 君津地方中学校英語スピーチコンテスト後援

のお願い受領。（回覧）

５． ２０２０－２１年度のガバナー候補者推薦の要

請受領。（回覧）

６． 米山記念奨学会より特別寄付金明細書を受

領。（回覧）

７． ７月のロータリーレートは、１ドル＝１１１円と連

絡が有りました。また、ロータリー為替レートの

決定方法について変更が有りましたので、メー

ル文書を回覧いたします。

８． 富津シティ RC、君津 RC より週報受領（回覧）

９． 第２回第４分区親睦麻雀大会参加者確定の案

内受領（回覧）

１０．クラブ活動計画書及びガバナー月信７月号を

配布

委員会報告

会計からのお願い

会計 鈴木 勉

今年度、会計担当の鈴木です。まだ、前任の平

野幹事から引継ぎ途中で、分からないことばかりで

すが、クラブの運営が円滑にできるよう精一杯務め

ていきたいと思います。よろしくお願いします。

 早速ですが、会員の皆様、年会費については、

早めの納入をお願い致します。

活動計画書のプログラムについて

プログラム担当部長 高島治雄

 高島治雄プログラム担当部長より、活動計画書に

は年間プログラム計画が掲載されていますが、それ

に加えて皆さんから新たなプログラム提案をしてい

ただければ、積極的に取り入れたいと考えているの

で、よろしくお願いしたいとの話がありました。

ニコニコ BOX

親睦担当部長 神子勝美

岡田良弘、榎本守男、平川恵敏、渡辺哲夫

若鍋武良、高島治雄、大網庄一郎、高橋裕之

千葉一利、神子勝美、栗原典子、須藤 隆

志波 克、 鈴木 勉、渡辺 務、白石幸久

白石 廣

石渡会長、平野幹事の船出を祝して

石渡 鋼、平野安照

本年度１年間よろしくお願いします。

神子 恒  椎熊氏を新会員としてお迎えして

小野恒靖  青木ガバナーより感謝状を頂いて

* 山下 厚

誕生祝いを頂いて

*＞１，０００円             合計２３，０００円

出席報告

出席担当部長 平川恵敏

区分 会員数 出席 欠席 MUp 出席率

今 回 31/29 24 5  82.76%

前 回 31/29 27 2  93.10%

前々回 31/28 19 9

67.86%

理事会報告

幹事 平野安照

１．「希望の風推進委員会」を、地区 R 財団統括委

員会内へ新設する事に合意する。

２．ガバナー公式訪問時のクラブ協議会内容につ

いて、各委員長が考えをまとめておく。

３．例会場内定位置に受付（親睦担当）を設ける。

４．家庭集会については、親睦が担当する。

５．マザー牧場夜間納涼例会の詳細を決めて、近

日中に出欠確認する。

６．吉野地区ふれあいの集いに富津中央ロータリー

バンドが参加する。

７．鈴木俊吉氏の入会を理事会では承認。

８．理事会での決定事項は、今後会報に掲載する

ことで会員への報告とする。

編集後記

 会長幹事の初々しいデビューが年度のスタートに

花を添え、新たな希望の始まりを予感させました。

 今年度は会報委員７名の当番制で会報編集を担

当します。クラブ活性化のバロメータといわれる会

報をより見やすくするための努力をしてまいります

のでご協力をよろしくお願いします。    （すどう）